
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 19Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

Portaria n.º202004005871, de 08/10/2020 - 
Proc n.º 0020207300110196/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2020 
a 31/12/2020
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de propriedade em veículo benefi ciado, placa 
qdt2537.
Interessado: Raimundo Valdecir Lima Carneiro – CPF: 295.153.192-34
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT/Pas/Automovel/9BRBL3HE5J0129685
Portaria n.º202004005890, de 08/10/2020 - 
Proc n.º 0020207300111516/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2020 
a 31/12/2020
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de propriedade em veículo benefi ciado pela 
isenção de ipva, placa qdu4f08
Interessado: Philyp Reis da Silva Carvalho – CPF: 749.223.942-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69V0JB163843

Protocolo: 588714
Termo Ajuste de Contas: 009/2020/SEFA
Objeto do Termo: O presente Termo de Ajuste de Contas tem por objeto 
a quitação do débito constituído a partir do uso do imóvel, no período de 
28/12/2019 a 07/05/2020, sem a devida cobertura contratual, para insta-
lação e funcionamento da OEAT Tucumã/PA;
Valor Total Devido: R$ 15.458,32
Data de Assinatura: 07/10/2020
Dotação Orçamentária: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Fonte de Recursos: 0101
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e o Sr. CÉSAR AUGUS-
TO MATOS, brasileiro, comerciante, RG nº 1552414 SSP/GO, CPF/MF nº 
336.921.731-72, residente e domiciliado, à Av. Pará, nº 1206, Centro, CEP 
nº 68.385-000, Tucumã/PA.
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 588666

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

Nº do Termo de Doação: 004/2020
Partes: DOADOR - Banco do Estado do Pará S. A., instituição fi nanceira, 
com sede em Belém/PA, na Avenida Presidente Vargas, nº 251, Bairro: 
Centro, CEP: 66.010-000, inscrita no CNPJ: 04.913.711/0001-08 e DONA-
TÁRIO - Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, fundação pública do 
Estado do Pará, sediada à Rua Oliveira Belo Nº 395, Bairro: Umarizal, CEP: 
66.050-380, inscrita no CNPJ: 04.929.345/0001-85.
Objeto: Doação de bens móveis de propriedade do DOADOR, livre de qual-
quer ônus ou defeito, comprometendo-se a DONATÁRIA a utilizar os bens, 
objeto do referido termo, exclusivamente para atividades de interesse pú-
blico e para os fi ns relacionados as atividades do instituto.
Valor:  0,00
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 09.10.2020
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 588716

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 33 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2020/608584.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ELIANA MACIEL DA SILVA CAVALCANTE, matrícula nº. 5278074/3, 
cargo de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Uni-
dade de Referência Especializada - Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 10/02/2017 à 09/02/2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03/11/2020 à 02/12/2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 08.10.2020.
Flavio dos Santos
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
PORTARIA Nº. 24 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/737777.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora OLGA SUSANA CAYUELA 
FERREIRA, matrícula nº. 5096189/5, cargo de Médico, regime jurídico de 
Estatutário estável, lotada no 3º Centro Regional de Saúde – Castanhal 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 22 
de 12/08/2019, publicada no DOE nº 33.953 de 14/08/2019, correspon-
dente ao Triênio de 26/12/2013 à 25/12/2016, no período de 02/10/2020 
à 31/10/2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 08/10/2020.
Flavio dos Santos
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
PORTARIA Nº 35 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2020/742033.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora VANICE CRISTINA DOS SANTOS DEZINCOURT, matrícula nº. 
57191987/2, cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16/03/2013 
à 15/03/2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/10/2020 à 29/11/2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 08.10.2020.
Flavio dos Santos
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
PORTARIA Nº 36 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2020/742033.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora VANICE CRISTINA DOS SANTOS DEZINCOURT, matrícula nº. 
57191987/2, cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16/03/2016 
à 15/03/2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30/11/2020 à 28/01/2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 08.10.2020.
Flavio dos Santos
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
PORTARIA Nº 29 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2020/204749.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor REINALDO NUNES COSTA, matrícula nº. 73504315/1, cargo de 
Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 13/07/2012 à 12/07/2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/10/2020 à 30/11/2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 08.10.2020.
Flavio dos Santos
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 588530

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 98 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula nona do contrato 66/2018 e processo 
2020/780466.
R E S O L V E: I – Revogar a designação do servidor fi scal: Geraldo Abner 
Costa Gama, mat. 57193973-1, II – Designar em substituição o servi-
dor ; Benedito Rui Figueira Palha, matrícula:5176727/1, cargo: Agente de 
Portaria, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto do 
contrato 66/2018 e seus respectivos termos aditivos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 588593


